Дело № 1-146/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Чегдомын 29 июля 2021 года 

Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в составе: председательствующего судьи Свидерской А.Ю., 

с участием государственного обвинителя Шалимовой А.А.,

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката Муратбакиева М.Н. 

при секретаре Семеновой Е.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, военнообязанного, имеющего средне-техническое образование, работающего слесарем АО «ХЭС», женатого, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

С середины сентября 2020 года по 30.04.2021 года, в период времени с 08 часов 00 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в лесном массиве, расположенном по 

<

адрес>, обнаружил три дикорастущих растения рода «Конопля». В указанный период времени, в этом же месте, ФИО1, с целью личного употребления путём курения без цели сбыта, заведомо зная, что части указанных растений, являются наркотикосодержащими, свободный оборот которых на территории Российской Федерации запрещен в соответствии с Федеральным законом № 3-ФЗ от 08 января 1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», умышленно, незаконно, с целью личного употребления, оборвал макушечные части и листья с указанных кустов растений рода «Конопля», которые в дальнейшем перенес при себе в полимерном пакете черного цвета по месту своего проживания, а именно в 

<

адрес>. В осуществление своего преступного умысла, направленного на незаконное изготовление наркотического средства, находясь в вышеуказанный период времени, в кухне вышеуказанной квартиры, с целью изготовления наркотического средства для личного употребления путем курения без цели сбыта, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, поместил в металлическую тарелку оборванные им листья и макушечные части растений рода «Конопля», которые залил имеющимся у него дома промышленным растворителем и несколько минут вымачивал их, в результате чего у него получилась зеленая жидкость. Затем поставил указанную металлическую тарелку на плиту и выпаривал из ранее получившейся жидкости промышленный растворитель, в результате чего у него получилось вязкое вещество - масло каннабиса. После чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотического средства, ФИО1, в указанный период и время незаконно, умышленно, без цели сбыта, для собственного употребления, наполнил 10 полимерных шприцев и полимерные свертки ранее изготовленным им наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом).

Таким образом, ФИО1 незаконно, умышленно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) общим весом не менее 1,67 грамм, часть которого смешал с растительной массой (табаком) общим весом не менее 1,38 грамм. После чего данное наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) с растительной массой оставил в металлической тарелке и положил в третий ящик кухонного гарнитура, находящегося в кухне квартиры по месту его проживания, где незаконно хранил до момента его изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия производимого в 

<

адрес> в период времени с 16 часов 05 минут до 17 часов 10 минут 30.04.2021 года. Согласно заключению эксперта № э от ДД.ММ.ГГГГ, вещество темно-зеленого цвета в полимерном свертке является наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,69 г. Наслоения вещества темно-зеленого цвета на внутренней поверхности десяти полимерных шприцев являются наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Общая масса наркотического средства в высушенном виде составила 0,70 

<

адрес> масса коричневого цвета массой 1,38 г является смесью измельченных частей растения рода Табак (растения рода Nicotiana) с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса высушенного масла каннабиса (гашишного масла), в перерасчете на всю массу растительной массы, составит 0,28 г. Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество наркотического средства относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, которое ему понятно и поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

Подсудимый вину в совершении указанного преступления признал полностью, своевременно, добровольно и после консультации с защитником заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Он осознает характер и последствия такого ходатайства.

Защитник-адвокат Муратбакиев М.Н. поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель Шалимова А.А. не возражала против рассмотрения уголовного дела в особом порядке. 

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, действия его квалифицированы правильно.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, а также то, что санкция ст.228 ч.1УК РФ предусматривает наказание, которое не превышает 10 лет лишения свободы, суд полагает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, в связи с чем, считает возможным принять решение по делу в отношении подсудимого в особом порядке.

Суд действия ФИО1 квалифицирует по ст. 228 ч.1 УК РФ – как незаконные хранение и изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории небольшой тяжести, личность подсудимого, который полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы – положительно, на учете врача психиатра, психиатра – нарколога не состоит. 

Как обстоятельства, смягчающие наказание, суд учитывает полное признание вины ФИО1 в ходе дознания и в судебном заседании, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Исходя из совокупности смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, сведений о личности подсудимого, учитывая влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, учитывая также отношение подсудимого к содеянному, а также с учетом тяжести совершенного преступления, суд считает необходимым назначить наказание ФИО1 в виде лишения свободы, с учетом правил, предусмотренных ч.ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ, вместе с тем, суд полагает, что исправление осужденного возможно без реального отбывания наказания, в связи с чем, полагает возможным применить правила ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно с испытательным сроком и возложением на осужденного обязанностей. Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведением подсудимого ФИО1 во время его совершения, а также других значимых обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного им и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В связи с тем, что преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, относится к категории преступлений небольшой тяжести, то оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст.303, 304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 10 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в течение 1 года.

Возложить на условно осужденного ФИО1 обязанности: встать на учет в течение 10 дней со дня вступления приговора в законную силу в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, куда регулярно, 1 раз в месяц являться на регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией, без уведомления которой не менять постоянного места жительства.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере вещественных доказательств ОМВД России по Верхнебуреинскому району: полимерный пакет черного цвета, в котором согласно заключению эксперта находится 10 полимерных шприцев, с маркировкой на корпусе 20ml/cc», одна емкость из фольги (масса емкость 10,3 г) внутри которой находится вещество из десяти полимерных шприцев, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; полимерный пакет черного цвета, в котором согласно заключению эксперта находится металлическая эмалированная тарелка, полимерный бесцветный пакетик на фиксирующей застежке, с растительной массой, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия; полимерный пакет черного цвета, в котором согласно заключению эксперта находится металлическая банка, полимерные свертки в количестве 16 штук, полимерная бутылка, одна ёмкость из фольги, внутри которой находится вещество из полимерного свертка, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Верхнебуреинский районный суд Хабаровского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащемся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в десятидневный срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании участвовать в судебном заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, а если дело рассматривается по представлению прокурора или по жалобе другого лица, - в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу, либо представлении.

Судья: Свидерская А.Ю.